A.1502 Columbus in insula Guanaja, prope Honduriam hodiernam, convenit indianos, qui fabis cacaonis utuntur tamquam monetis. Columbus nondum cognoscit cacaonis utilitatem.

Haec relata sunt Sancto Patri a Fratre Hieronymo Sancti Vincentii mandatu episcoporum Mexici: Anno iam 1502 Columbus iter in Americam quartum faciens animadverterat Rubripelles ex fabis

amygdaliformibus confecisse potulentum fusci coloris. *Cacahaquahuitl* erat nomen arboris, *Cacahatl* appellabatur fructus, *Xocoatl* potulentum, quod ad gustum Europaeorum erat tam atrocis amaritudinis et pinguedinis, ut viginti annis post Hispani pugnatores Mexicum expugnantes eodem sumpto statim evomerent<sup>2</sup>.

**FERDINANDUS CORTESIUS  
(1485 - 1547)**

**AZTECAE COCOAM SORBILLANTES**

Verisimile est futurum fuisse, ut Hispani direptores praeter cetera omnia etiam deciderent Mexici ultimam arborem *cacahaquahuitl*, nisi una cum

<sup>2</sup> At Cortesius (aliter ac Columbus) cognoscit, quantum valeat hic potus: *Hic potus divinus et corpus et animum refocillat et repugnat fatigacioni. Uno tantum pocillo huius potulentis pretiosi sumpto vir per totum diem migret non esuriens.* (adn. interpretis).

calonibus huius exercitus efferati iter fecissent homines generis subtilioris. Qui duerunt missionarii: sacerdotes, monachi, nonnae, ut dicam uno verbo; homines, qui periti erant comedendi et bibendi. Medio fere saeculo in novis monasteriorum Americae meridionalis culinis incohata sunt experimenta audacia. Nam cogebant temporis angustiae. Modo cooperat Concilium Tridentinum, quod ita ut Concilium Vaticanum recentissimum fuit concilium reformati. At notio reformati illa aetate hodiernae aetatis notioni erat contraria: reformare illo tempore non erat id quod disciplinam remittere, sed intendere, e.g.: in monasteriis pracepta ieiunandi severius servare.

ECCE MONACHI MEXICANI COCOAM SOCOLATAMQUE FABRICANTES

Non certo scimus, cuius monasterii monachis gloria sit attribuenda, quod primi Concilium Tridentinum decepti erint. Verisimile hoc factum esse a nonnis Monasterii Caraë Nostrae Dominae *Guanaconis*, quae primae ingeniose invenerunt pinguamen esse a pulte cacaonis liquida secernendum, pulvi addenda esse et vanillam et saccharum, ut potus *xocoatl* taediosus ad libitum christianorum mutaretur in illam potionem delicatissimam, quam hodie appellamus *cocoam*. Necnon primis illis in mentem incidit hanc potionem non bibere frigidam, quem bibebant indiani, sed fervidam. Paulo post monachis coquis in Guatemala

versantibus id contigit, ut cocoam conficerent ad cibum non iam liquidum, sed solidum, in formam tabellarum redactum. En **socolatam** inventam!

Nunc autem cacaonis cupiditati non iam potuit temperari. Omnibus diebus ieunii paenitentiaeque in monasteriis Americae meridionalis fiebant cocoae socolataeque verae bacchationes. Nam haec res eo erat mirabile, quod bacchationibus cacaoticis nequaquam frangebantur Concilii Tridentini praecepta ieunandi severiora facta. In normis ex urbe Roma missis omnia quidem erant praescripta, quae spectabant ad carnes et pisces et ova. At de *xocoatl* nihil erat praeceptum. De cocoa socolatave papa ceterique concilii participes ne pauxillulum quidem suspicabantur.

Plebs christiana sat celeriter animadvertisit, in monasteriis quantae fierent helluationes ipso in tempore ieunandi. Flagranti cura audiendum est, in quantam morbositatem progressa sit pia cupiditas cocoae in provincia *Chiapas* mexicana. Ibidem enim dominae nobiles missa sacra exeunte non iam progressae sunt ad scamnum communionis sacrae, sed famulos iubebant sibi apponere pocillum cocoae vaporans. Vulgus autem admordebat socolatam contiformem<sup>3</sup>. Cum episcopus ipsius *Chiapas*, cui nomen fuit *Bernardo de Salazar*, hanc consuetudinem pravissimam fortiter impugnaret, ab zelatricibus cacaoticis veneno imbutus animam efflavit.

Nunc appropinquat momentum temporis historicum. Quantum scimus, quomodo illa audientia facta sit, Pius V. Papa animum omnino non attendit ad relationem mexicanam. Nam inquisitoris animus totus deditus est consiliis belli mirabilibus contra Turcos gerendi. Papa cardinalibus confitetur se nihil scire de quaestiuncula illa americana, immo se nescire, quomodo cocoa sapiat, se numquam in vita sua talis potionis ne aliquantulum quidem umquam gustavisse. At hoc contra dictum iri Frater Hieronymus Sancti Vincentii Mexicanus iam exspectavit. Qui officiose affirmat se de industria ex America secum attulisse cistulam cacaonis subtilissimae atque deliciosissimae. Nonne Sanctitas Sua pocillum cocoae velle gustare ad rem perquirendam?

Paulo post primum omnium in historia culina Vaticana fragrat cocoam vaporantem. Deinde pocillum cocoae Patri Sancto sollemniter offertur. Profecto hoc est momentum temporis sollemne. Primum omnium in historia fidei christiana problema dogmaticum solvit ratione empirica.

---

<sup>3</sup> \*socolata \*contiformis orig. *Schokolade von der Stange*. \*contiformis, -e: dicitur a contus, -i m. cfr nomen fungi botanicum, q.e. *Hymenochaete contiformis*.

Inquisitor odoratur. Inquisitor nictulit. Deinde animo capto inquisitor sumit haustum.

Eodem momento temporis os distorquet. Papa Pius V. taedio correptus concutitur. Necnon verba effatur illa illustrissima: »**POTUS ISTE NON FRANGIT IEIUNIUM**«. Sanctus Pius sentit potulentum tantae dulcedinis abominabilis a se non prohiberi, ne a iejunantibus bibatur, immo se omnibus christianis commendare, ut istud potulentum sumant tempore ieuniorum ad paenitentiam agendam. Procul dubio Papa Pius V. dulcibus praefert acida.

A.1544 LEGATI MAYARUM VISUNT PHILIPPUM AULAE HISPANICAE PRINCIPEM.  
CUM OFFERUNT CETERA TUM FABAS CACAONIS.

Nunc tandem cocoa atque socolata quadamtenus triumphum sunt acturae per catholicas coquinas Europae ratione Tridentina reformatas. Per Matritum cocoa affertur Romam, ubi in integrum saeculum fit cibus dilectissimus Italorum clericorum ieunia severe observantium. Ipsa in urbe Roma cuppedia sacerdotalis quantum progressa sit, optime cognoscimus ex iis circumstantiis tristibus, quibus *Sebastianus de Aparicio* est sanctificatus. Indicia nobis sunt, quibus demonstremus inter

causam sanctificandi protonotarium papalem corruptum esse octo libris socolatae, eius secretarium duabus libris. Tamen causa non processit. Nova demum corruptela sexaginta librarum socolatae a.1697 data Sebastianus de Aparicio tandem factus est sanctus.

Socolata summa cum inflammatione animi diligebatur atque fovebatur ab ordine lesuitarum. Itaque lesuita *Olonius Ferronius* publicavit »*Carmen arboris cacaonis*«<sup>4</sup> animo ferventissimo scriptum. lesuita autem *Andreas Forzabi* mundo donavit »*Elegiam in laudem cocolatis*«, et eius confrater *Thomas Strozzi* non potuit, quin scriberet hymnum 89 paginas impressas complectentem, c.t.: »*De mentis potu sive de chocolatis opificio*«.

A.1615 ANNA AUSTRIAEC PRINCIPISSA HABSBURGIANO-HISPANICA NUBIT REGI LUDOVICO XIII. FRANCOGALLIAE. PRAETER ALIA AB ANNA LUDOVICO DONATUR CISTA CACAONE COMPLETA.

Nunc referendum est illa aetate ipsa ordines lesitarum et Dominicarum graviter inter se litigavisse de gratia divina necnon de lucris inquisitionis. Quo dulcius lesuitae cantabant laudem socolatae, eo acerbiores fiebant animi Dominicanorum. Quamvis Papa Pius V. ipse fuerit dominicanus, eius ordo monachalis nunc saeculo septimo decimo ineunte suscipit acerbissimam expeditionem theologiae moralis contra socolatam

<sup>4</sup> Doleo quod in interreti neque inveni Olonium Ferronium Iesuitam neque eius opus, cuius titulus a Iohanne Conrado Zander affertur sermone theodisco: "Ode an den Kakaobaum".

parandam. Hac in re ipse *Daniel Concinus* monachus dominicanus rixari non desinens effatigatus est. Qui theologus moralis bene famatus dissertationibus numerosis de problemate cacaotico scriptis bilem effundit in lesuitas sibi exosos exosamque istorum socolatam.

Nunc non iam agebatur de iejunando. Dominicani enim in dies fortius affirmabant socolatae comesionem eo esse turpem, quod cacaoni inesset vis quaedam mysterialis, quoddam medicamen aphrodisiacum ...

<http://www.hans-conrad-zander.de/>

**Hans Conrad Zander** a.1937 Turici natus est. Qui fuit monachus ordinis Dominicanorum, relator diurnarius periodici, q.d. »Stern« (praemium Kischianum accepit a.1983) et in universitate Essensi munere functus est professoris hospitis. Iohannes Conradus innotuit auctor ipsius stationis radiotelevisificae WDR (»Zeitzeichen«) librorum realium et satiricorum, qui spectant ad historiam, praesertim historiam religionis (»Von der Leichtigkeit der Religion«, »König David im Café«, »Zehn Argumente für den Zölibat «, »Zanderfilets«).

**RELATIUNCULAM IOCOSAM**

***Geschichte von der Erfindung der Schokolade***

**QUAM SCRIPSIT**

**HANS CONRAD ZANDER**

**IN LATINUM CONVERTIT  
IMAGINIBUSQUE INSTRUXIT  
ADDITICIIS**

**NICOLAUS GROSS**

**LEO LATINUS**

<http://www.leolatinus.de/>

## **ECCE FABULA ROMANICA**

**Christoph Martin Wieland**

## **HISTORIA AGATHONIS (LIB. I)**

**(*Die Geschichte des Agathon, Buch I*)**

## **QUAM FABULAM IN LATINUM CONVERTIT**

**Nicolaus Groß**

**LEO LATINUS**

<http://www.leolatinus.com/>

**CD ROM pdf**

**€ 19,50**

**Hic discus compactus textualis constat 19,50 € et directê per epistulam electronicam mandari potest a domo editoriâ, quae appellatur LEO LATINUS: SPQR@LEOLATINUS.COM  
TOLLE LEGE !**

## DE FLUENTO ELECTRICO ENERGIA NUCLEARI GENERATO<sup>1</sup>

Calamitates nucleares anno 1979 in Trium Milium Insula (*Three Mile Island*), et anno 1986 in *Chernobylia* magnum energiae nuclearis periculum ostenderunt; causae in eorum delineamentis constructivis positae sunt; anno vero 2011 in Fucusima<sup>2</sup> calamitas facta est terrae motu graduum octo et novem centesimarum (8,9) in scala Richteriana, qui illud oppidum violenter quassavit; inde electricinarum nuclearium ubique metus. Earum tamen calamitatum scientia et usu evenit, ut securitas in eis melior aptiorque fieret; itaque anno 2014 in toto orbe terrarum septuaginta novae electricinae nucleares exstructae sunt, quarum 35 tantum in Asia et Extremo Oriente.

Eae quae iam sunt in usu energiam electricam in viginti novem nationibus nunc generant vel in Francogallia, ubi ex omni energia electrica 76,9% (septuaginta sex – virgula – novem partes centesimales) ex fissione nucleari producuntur; eodem energiae genere in Civitatibus Unitis Americae quotannis septingenti nonaginta octo biliones (798□10<sup>9</sup>) chiliovattihorarum (KWh) gignuntur.

Iam vero progressus oeconomicus pendet ab energia praesertim electrica, quod est conspicuum, nam sine energia nulla officina vel machina productiva, nullum autocarrum vel vehiculum motorium moveretur. Immo, quo energia copiosior habeatur, eo nationes magis progrediuntur. Exemplum ex Canada et India afferre possumus: anno igitur 2014 in Canada fere milia sedecim (16.000) KWh per capita gigneantur et proventus capitati erat dollariorum triginta octo milium (38.000); hic rerum status comparandus est cum statu Indiae, ubi 600 KWh per capita gignuntur et vix 800 dollaria a singulis incolis accipiuntur (haec omnia indicamus numeris approximativis).

Omnium autem energiae fontium vilissimus est carbo, immo ut uni kiliovattihorae in Civitatibus Unitis anno 2014 impendebantur dollarii 3 centesimae et 39 milesimae (3,39 c/US\$); quod attinet ad contaminationem, carbo carbonei dioxydati tonnas per gigavattiohoram<sup>3</sup> mille quinquaginta octo (1058/GWh) gignit, sed electricina nuclearis solum tonnas octo et sescenta chilogramma (8,6 GWh). Sunt quidem energiae fontes qui etiam minorem contaminationem gignunt, e.g. energia venti, aquae, solis, quae tamen per intervalla producunt vel cum sol lucet vel sufflat ventus; energia hydroelectrica ab aquis affluentibus pendet. Quamquam electricinae atomicae fluentum electricum vili pretio gignunt (in Civitatibus Unitis anno 2014 uni chiliovattihorae dollarii duae centesimae et 40 milesimae [2,40 c/U\$] sufficient), tamen earum constructio magnis opibus eget. His novissimis autem annis energia e

fontibus limpidis in dies magis exquiritur, adeo ut eorum pretium paulatim minuat; quae antea magni pretii erant et sine subsidio fiscali contrui vix poterant, nunc autem ventimolinae et laminae solares et electriciniae quoque nucleares ubique eminent; utinam inde fiat, ut et petroleo atque materiis combustibilibus fossilibusque minus egeamus et aere circumdemur puriore, praesertim in urbibus.

1 Pagina excerpta ex opusculo c.t. (Hisp.) *Energía nuclear: ¿Una alternativa para Chile?*, de Susana Jiménez S., Libertad y Desarrollo, Serie Informe Económico 254, febrero 2016, Santiago de Chile, ISSN 0717-1536.

2 Egger, Carolus: *Lexicon nominum locorum*, Officina Libraria Vaticana, 1985.

3 1 kilovattiora = 1 milio kilovariorum in singulas horas generatorum.

## **SYMBOLAM SUSANNAE JIMÉNEZ S.**

**C.T.**

*Energía nuclear: ¿Una alternativa para Chile?,  
(Libertad y Desarrollo, Serie Informe Económico 254, febrero 2016,  
Santiago de Chile, ISSN 0717-1536).*

**IN LATINUM CONVERTIT**

**PAULUS (*Pablo*) KANGISER**

**CHILIANUS IACOBOPOLITANUS  
(*Santiago de Chile*)**

# CREPUSCULUM

**Arturi Caroli Clarke scientiae ficticiae narratio brevis<sup>1</sup>**

*ex Anglico sermone in Latinum convertit Marcus Cristini*

Per saecula tria parva civitas hic in sinu amnis steterat, dum fama eius per mundum diffundebatur. Tempus mutationesque rerum paulum eam tetigerant; illa e longinquo adventum Invincibilis Classis necnon occasum Tertii Imperii audiverat, omnibus bellis hominum eam praetereuntibus.

Nunc elapsa est, quasi numquam exstitisset. Punctum temporis labores et divitias saeculorum consumpserat. Viae evanidae, vestigia pallentia in vitro solo, adhuc cerni poterant, sed domorum nihil mansit. Chalybs vel caementum, calx vel quercus antiqua, postremo parum materia valuit. In hora mortis omnia aequa steterant, transfixa luce pyroboli flagrantis. Deinde, priusquam incendi potuerunt, fluctus conflagrationis ea adepti erant et cuncta esse desierant. Hemisphaerium flammarum edax milia et milia passuum supra villas processerat atque a corde eius ortus erat fungus ille torquens, qui mentes hominum tam longe et tam vane terruerat.

Animalis vagantis instar missile<sup>2</sup> illud fuerat, inter extrema quae iacta sunt. Difficile est reri, quo ei volandum fuerit. Certe non Londinium, cum Londinium iam nulla civitas impetu hostili digna esset. Revera Londinium iam nulla quidem civitas erat. Longe antehac homines, qui munere hoc fungebantur, decreverant pyrobola tria hydrogenica illi satis humili loco sufficere. Viginti miserunt, fortasse paululum studiosiores fuerant.

---

1 Narratio brevis haec, Anglice *Nightfall* nuncupata, primum publici iuris facta est in *King's College Review* AD 1947, deinde collecta est cum titulo *The Curse (Execratio)* in *Reach for Tomorrow*. Postremo edita est in A.C. CLARKE, *The Collected Short Stories of Arthur C. Clarke*, Tom Doherty Associates Book, Novi Eboraci 2000, pp. 89-91.

2 Anglice *rocket*. Cfr. EGGER, *Lexicon Recentis Latinitatis*, Libraria Editoria Vaticana, vol. II, Romae 1997, p. 49, s.v. *Missile*. Diu cunctatus sum num verbum *rocket* “missile” aut “rucheta”, ut saepe legitur, in Latinum sermonem convertendum esset. Verbum *rucheta* sine dubio similius est verbo Anglico *rocket* vel Theodisco *Rakete*, at in operibus auctorum Latinorum haud invenitur. Verbum “missile”, contra, Livius (34, 39) Vergilius (*Aen.* 10, 716) Lucanusque (7, 485) usurpaverunt, qua de causa arbitror missile ruchetae preeferendum esse. Insuper verbum “missile” adest in lingua Italica, Anglica, Francogallica et, licet paulisper mutatum, Hispanica (*misil*). Aliquis dixerit missilia a ruchetis (Italice *razzi*, Anglice *rockets*, Theodisce *Raketen*) differre. Quod falsum haud est, arma tamen volantia secumque pyrobola atomica ferentia, Italico saltem sermone, melius missilia quam ruchetae vocabantur. In *Vicipaedia Latina*, s.v. *rocheta* seu *rucheta*, nexus interretiale vidi ad nuntium *Ephemeridis* de tromocratis Laciniae Gazeticae, qui talibus armis pugnare solent. Qoad ad tela haec attinet, censeo verbum ruchetam idoneum esse, cum arma ista multo minora sint quam missilia atomica. His dictis arbitror, mea quidem sententia, missilia nuncupanda esse arma grandia et fabricatu sumptuosa e navibus, aeroplanis vel stationibus militaribus iacta, ruchetas (vel, fortasse, falaricas) tela facile et vili pretio confecta, quibus tromocratae Hamasiani vel Afgani saepe utuntur.

Pyrobolum illud non horum viginti gregi annumerabatur, quae tam bene negotium eorum confecerant. Unde venisset et quo iisset, incognitum erat: utrum super solitudines arcticas an procul super atlanticas aquas iter fecisset, nemo dixerit et pauci nunc scire cupiebant. Olim homines istarum rerum consciī fuerunt, qui missilia volitantia longe aspexerant et illa eorum obviam coniecerant. Saepe in loco constituto, in excelsis, ubi caelum atrum erat et sol astraque firmamentum tenebant, missilia obvia missilibus ruebant. Igitur momento temporis ignis incredibilis eruperat, mittens ad sidera nuntium, quem saeculis futuris oculi haud humani conspicere et intellegere poterunt.

Diebus tamen peractis id accidit, initio belli. Defensores iam longe extinti erant, cadendum erat, ut illi bene sciebant. Vitam servaverant eo, ut officium eorum perficerent; hostis errorem suum serius cognoverat. Nullum aliud missile iactus erat; illa etiam tunc volitantia miserat ante horas per itinera abscondita, quibus pervenerant extra caelum. Nunc redibant, haud gubernata, inertia, frustra expectantia signa quae ea ducerent ad metas constitutas. Alterum post alterum cadebant sine ratione super mundum, quem iam vulnerare nequibant.

Flumen iamdudum ultra ripas fluxerat, aliquo loco in inferiore parte cursus eius terra immani mallei ictu concussa erat et iter ad mare non amplius patebat. Pulvis cadebat, pluviae subtilis instar, et casura erat per dies innumerabiles, dum hominum urbes et divitiae redibant ad terram, quae eas pepererat. At caelum non amplius plane obscurum erat atque in occidenti plaga sol inter iratarum turmas nubium subibat.

Olim ecclesia hic, super ripam amnis, steterat; quamquam ne vestigia quidem illius manebant, lapides, quos innumerabiles anni circum aedificium congregaverant, situm eius adhuc patefaciebant. Nunc lapides parallelis lineis iacebant, in imo fractae, mutae indicabant originem conflagrationis. Illae partim in terra erant stratae, partim erant ruptae bullisque ob terribilem calorem obrutae. Multae tamen etiamtunc ostendebant inscriptiones, quae frustra per saecula transmiserant.

Lux ad occasum fugit et inusitatus color purpureus a caelo abiit. Tamen inscriptiones adhuc legi poterant, cum constanti, haud titubanti fulgore, tam debili, ut cerni die non posset, sed tam forti, ut noctem depelleret, illuminarentur. Terra ardebat, de nubibus longo spatio fulgor roboris radiantis nitebat. Per loca micantia taeniae tenebricosae instar amnis, qui constanter dilatabatur, fluebat et aquis terram submergentibus fulgor ille terribilis pergebat immutatus in profundis. Fortasse aetate una hominum peracta ardor iste a conspectu evanescet, sed fieri potest, ut anni centum dilabantur, priusquam vita tute redire poterit.